bedeutet aber nur rd. 2% der Gesamteinnahmen.

Eine Stärkung des Eigenkapitals würde das Risiko einer bilanziellen Überschuldung oder einer

Insolvenz für uns deutlich verringern.

Eine Erhöhung des Eigenkapitals wäre auf zwei Wegen denkbar:

a) Durch die Ausweisung von Gewinnen, die nach Versteuerung das Eigenkapital erhöhen. Dies

ist aufgrund der finanziellen Gesamtsituation des E-Werks eine wenig realistische Option.

b) Durch die Gewinnung weiterer Gesellschafter, die bereit sind das E-Werk durch eine

Beteiligung zu unterstützen bzw. höhere Beteiligungen bestehender Gesellschafter.

Wenn man sich für den zweiten Weg entscheidet, wird man eine deutliche Erhöhung des

Stammkapitals allein mit der Gewinnung weiterer Einzelgesellschafter oder höherer Beteiligungen

nicht erreichen können. Um das Stammkapital nennenswert zu erhöhen, brauchen wir deshalb neben

dem E-Werk-Verein einen weiteren Hauptgesellschafter. Dies könnte evtl. die Stadt Erlangen sein.

Zusätzlich könnte der E-Werk-Verein dann seine letzten Reserven einbringen und seinen Anteil

ebenfalls erhöhen. So wäre eventuell eine solche Konstellation vorstellbar (beispielhafter Vorschlag):

Gesellschafter jetzt Künftig aufzustockendes
Kapital

Verein 30.000€  /  40% 60.000€  /  30% 30.000€

Stadt -  /  - 60.000€  /  30% 60.000€

Einzelgesellschafter 45.000€  /  60% 80.000€  /  40% 35.000€

Summe 75.000€  /  100% 200.000€  /  100% 125.000€

Zur Information: z.B. bei der Z-Bau-GmbH in Nürnberg hält die Stadt Nürnberg 35 % der Anteile, die

Musikzentrale Nürnberg hält 45 % und der Kunstverein 20 %.